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GERENCIA MUNICIPAL
"Afro DEL BICENTENARIO DEL PERt]: 200 Afros DE INDEPENDENCIA"

RESOLuC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 258-2021-OS-PAD-MPC

cajamarca,    '|   4   DIG   2021

V'STOS:

EIExpedienteN°58544-2020;Resoluci6nde6rganolnstructorN°233-2020-OI-PAD-MPC;lnformede6rgano

Instructor N° 240-2021®l-PAD-MPC de fecha 30 de noviembre del 2021, y

CONSIDERANDO_:

Que,IaLeyN930057,LeydelServicioCivil,desarrollaensuTituloVelnuevodisefiodeR€gimenDisciplinarioy

Procedimiento Sancionador en el Sector Ptiblico, en cuanto a su vigencia, la  Und6cima Disposici6n Complementaria

Transitoria  del  Reglamento  General  de  referida  Lay  N9  30057  aprobado  par  Decreto  Supremo  N9  040-2014-PCM

;:;;;;-:;e..-`-'Eltit-ulocorrespondientealrdgimendisciplinarioyprocedimientosanFiorador.entrae.n.vig:_n:_i=_a._Ios_,-t-;;;-i;-;es: ie  publica.do  el  presente-reglamento  con  el    fin  qu=  Ias  en.ti!_ad=s .ad=cu=: :n^t.e^rna_:_e±n~t.e__a:

Proced/.mjento";  asi,  y  estando  a  que  el  referido  reglamento  fue  publicado  el  13  de  junio  de  2014,  el  regimen
disciplinario y  procedimiento  sancionador conforme  a  la  Ley  de  Servicio  CivH  entr6  en  vigencia  a  partir del  14 de

septiembrede2014,porloquecorrespondeaccionarconformealasreglasestablecidasendichoprocedimiento.

A.   ELENTIFICAC16N DE LA INVESTIGADOIAk

•        WILLIAM RulzI.EIVA

-       DNIN.

-      Cargo

-     Area/Dependencia

-      Periodo Laboral

-     Tipodecontrato

-      Situaci6n  laboral

B.    ANTECEDENTES:

: 26600994

: Gerente de lnfraestructura

: Gerencia Municipal

: Del 22/03/2016 al 31/05/2017

:  Decreto Legislativo N9 276

: Sin vinculo laboral vigente

Mediante  Oficio  N9  000018-Z019-CG/lNSCA  (Fs.  44)  de  fecha  22  de  julio  de  2019  el  Jefe  de  6rgano

lnstructor1-6rganolnstructorCajamarca,comunicaalJefede6rganodeControllnstitucional-Sr.Marco

Arturo Burga  Rojas, que en el procedimiento signado con  Exp.  N9 752-2018-CG/lNSLAM, sustentado en el

informedeauditoriaN9030-2018-2-0368,remitidoal6rganolnstructormediantememorandoN900542-

2018-CG/GRCA,seemiti6IaResoluci6nN90001-2019-001-CG/lNSCAde17dejuliode2019,dondeenel

articulo  primero  resolvi6:   DECLARAR  IMPROCEDENTE  el  INICIO  DEL  PROCEDIMIENTO  ADMINISTRATIVO

SANCIONADOR,porfaltadecompetenciamaterial,referidoalospresuntoshechosinfractoresContenidos

enelInformedeAuditoriaN9030-2018-2-0368,alnoconfigurarinfracci6ngraveomuygrave,enejecuci6n

de la Sentencia del Tribunal Constitucional recaida en el expediente N9 00020-2015-Pl/TC, respecto de los

administrados  William  Ruiz  Leiva,  Jim  Marlon  Vigo Alvarado,  Carlos  Guillermo  lzquierdo  Gonzales,  Ronal

Eduardo  Martinez  Vasquez,  Cesar  Augusto Vargas  Narro  y  Milton  Linares  Guerrero,  no  afectando  dicho

pronunciamiento    los   demas   extremos   del    lnforme   de   Auditoria,   puesto   que   la    responsabilidad
administrativa funcional es distinta de la disciplinaria, civil, penal o poll'tica.
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MUNICIPALIDADPROVINCIALDECAJAMARCA
GERENCIA MUNICIPAL

"Afqo DEL BICENTENARlo DEL PERU: 200 Afros DE INDEPENDENCIA"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N° 258-2021-OS-PAD-MPC

lnversi6nNacional de

MedianteOficioN!314-2019-MPC-OCI(Fs.38),defecha25dejuliode2019,elJefedel6rganodeControl

lnstitucional  remite el Oficio Ng 00018-2019-CG/lNSCA al Alcalde de la Entidad,  quien  a su vez lo remite al

Gerente  Municipal,  asimismo,  con  Memorandum  N9 526-Z019-GM-MPC  (Fs.  39),  el  Gerente  Municipal  lo

derivaalJefedelaOficinaGeneraldeGesti6ndeRecursosHumanosparaeldeslindederesponsabilidades.

El lnforme de Auditoria N9 0Z9-Z018-2-0368 (Fs. 01-35), indica los siguientes hechos relevantes:

COMITE    DE   SELECCI0N    OTORG0    BUENA   PRO   A   POSTOR   QUE    NO    CuMPL16    REQulsITOS    DE

CALIFICAC16N,  (...),  AFECTANDO   LA  TRANSPARENCIA  DEL  PROCEDIMIENTO  Y  TRANSGREDIENDO  LA

NORMATIMDAD  DEL SISTEMA DE INVERSION  P0BLICA.

De la  revisi6n  efectuada a  la  documentaci6n  alcanzada  por la Municipalidad  Provincial  de Cajamarca, en

adelantela"Entidad",correspondientealaaprobaci6ndelosexpedientest€cnicosMantenimientodelas

calzadas  del  centro  hist6rico de  la  ciudad  de  Cajamarca'  y  "Mantenimiento de  las calzadas  en  la via  de

evitamiento  norte  (entre  Jr.  Angamos  y  Av.  Hoyos  Rubio)  y  sur  (entre  Av.  Carlos  Malpica  R.)  y  6valo
pdblica  al

Musical'',  se hadeterminado la trans resi6n de la normativa

ser considerada actividades de mantenimiento en lugar±£

del Sistema

rovectos de inversi6n pdbJjca.

(".)

La   situaci6n   expuesta   se   ha   originado   par   la   decisi6n   deliberada   de   los   funcionarios,   al   otorgar

conformidad y aprobar los expedientes tecnicos "Mantenimiento de las calzadas del centro hist6rico de

la  ciudad  de  Cajamarca"  y  "Mantenimiento  de  las  calzadas  en  la  ±±ia±iEvitamlento  norte  (entre  Jr.

Angamos  y Av,  Hoyos  Rubio)  y Sur  (entre  Av.  Carlos  Malpica  R)  Y  Ovalo  Musical",  como  actividades  de

mantenimiento y no como proyectos de inversi6n pjiblica (PIP), transgrediendo la normativa del Sistema

Nacional de lnversi6n  Publica, quienes ademas dispusieron  su  ejecuci6n via contrato, (...).

Tal situaci6n ha conllevado a que la  Entidad ejecute proyectos fuera del control del Sistema de  lnversi6n

Publica  y de  la  supervisi6n  inherente  a  una  obra  ptlblica;  habiendo  afectado el  control  de  la  eficiencia  y

eficacia  del  gasto  pdblico  durante  la  ejecuci6n  contractual  y  la  transparencia  del  procedimiento  de

selecci6n y legalidad de la contrataci6n.

Los hechos expuestos se detallan a continuaci6n:

1)  Entidad  ejecut6  obras  ptlblicas  como  actividades  de  mantenimiento,  contraviniendo  la  normativa  del

Sistema  Nacional de lnversi6n  Ptlblica.

AIEroed.ieut€`6cn.ico"Mantenimientodelascalzadasdelcentrohistoricoaelacluaaaoeca]ama±±g::i

Mediante  carta  Ng  025/D1-2016  de  2  de  setiembre  de  2016  (Ap6ndice  N9  4),  el  seFior  Ricardo Zevallos

Meneses,  gerente  General  de  la  empresa  Dl)O  de  lngenieria  S.A.C,  present6  el  expediente  tecnico

denominado: "Mantenimiento de calzadas del centro hist6rico de la ciudad de Cajamarca a la Subgerencia

de Obras, en m6rito al contrato de consultoria N975-2016-MPC de 18 de agosto de 2016 (Apendice N° 5);

siendo derivado al sefior Jim Marlon Vigo Alvarado,  subgerente de Estudios y Proyectos, para  realizar la

evaluaci6n  correspondiente,  quien  a  su  vez  deriv6  el  referido  expediente  mediante  proveido  N9  2085-

2016-SEP-Gl-MPC  de  8  de  setiembre  de  2016  (Ap6ndice  N9  6)  al  sefior  Miguel  Angel  Roncal  Alarc6n,

evaluador -proyectista de la Subgerencia de Estudios y Proyectos, con la siguiente indicaci6n:  ''Evo/uar a/

presente Exp. Tecnico de mantenimiento vial".
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAlAMARCA
GERENCIA MUNICIPAL

''Aflo  DEL BICENTENARIO DEL PERU: 200 Afqos DE INDEPENDENCIA"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 258-2021-OS-PAD-MPC

Con  informe N9 065-2016-MPC-Gl-SEP/EP-MRA de  15 de setiembre de  2016  (Ap€ndice  N9 7),  el  referido

evaluador -  proyectista,  alcanz6  sus  observaciones  al  sefior Jim  Marlon  Vigo  Alvarado,  subgerente  de

Estudios y Proyectos, Ias cuales fueron comunicadas al sefior Ricardo Zevallos Meneses, gerente General

delaempresaDUOdelngenieriaS.A.C,mediantecartaN9131-2016-SGEP-Gl-MPCde16desetiembrede

2016  (Apendice  N9 8)  para  la  respectiva  subsanaci6n,  recibiendo en  respuesta  la Carta  N9 054/D1-2016

de 20 de setiembre de 2016 (Ap€ndice N9 9), la cual fue derivada mediante provefdo N9 2217-2016 -SEP-

Gl-MPC de 28 de  setiembre de  2016  (Ap6ndice N910) al sefior Miguel Angel  Roncal Alarc6n, evaluador -

proyectista de la subgerencia de  Estudios y Proyectos,  indicando:  "Rev/.5or -Complement" €vo/uoc/.6n",

queluegoemiti6elinformeN9072-2016-MPC-Gl-SEP/EP-MRAde6deoctubrede2016(Ap6ndiceNg11),
indicando lo siguiente:  ''E/ fxped/.ente 7l€cn/.co de /a presente act/.v/.dad pr€senta mtlltiples observoc/.ones,

Ias cuales deb=r6n ser subsanadas par el proyectista; asimismo, se llama la atenci6n al  Proyectista P.or .S.u

;:;;enciaacumplirconellevantamientodeobservacioneshechasporelevaluador,solicitolare.s?I.uc!6:

iel-;ontrato del.proyectista, a que se excluya a  mi  persona de la evaluaci6n  de  la  presente actividad de

mantenimiento y sugiero se le asigne a otro profesional. (...)".

Anteello,medianteCartaN9151-2016-SGEP-Gl-MPCde7deoctubrede2016(Ap€ndiceNg12),elsefior

Jim  Marlon Vigo Alvarado, subgerente de Estudios y Proyectos, comunic6 las observaciones realizadas al

seFior   Ricardo   Zevallos   Meneses   gerente   General   de   la empresa   DUO   de   lngeniero   S.A.C,   para   la

Subsanaci6n  respectiva;  recibiendo el  12 de octubre de 2016 mediante Carta  N9 062/Dl-2016 (Apendice

Ng 13), par segunda vez el levantamiento de observaciones.

Mediante memorandum  n.. 312-2016-MPC-Gl-SEP de 14 de octubre de 2016 /Apendice n..14), el sefior

Jim Marlon Vigo Alvarado, subgerente de Estudlos y Proyectos, otorg6 la conformidad del expediente

t6cnico "Mantenimiento de calzada de centro hist6rico de la ciudad de Cajamarca" para ser ejecutado-:::i-a:i;:;;;a,  con  el  texto  s.i8u.ierite..  "(...)  para  hacer  IIegar  la  conformidad  de  Fla.bor_:Cipn. dF_

ii;:di-e-;;;-i2c;ico  de  la  Actlvid=d  " Mantenimiento  de  calzada  del  C.entro  Hist6.rico _:_e_..Ia_.C:u_d,a.d_=d^e.-i:j=-in-ar:a",paracontinuarconsutr6mitecorrespondiente".D.lchodo=uTento.I,:e^~d.e:.lv`a^d.o,a,l:era.=:

Ronal Eduardo Martfnez Visquez, subgerente de Obras, quien mediante informe N91234-2016-MPC-Gl-

SO  de  17  de  octubre  de  2016  /Apendice  N9  15),  deriv6  el  expediente t€cnico  de  la  actividad  al  sefior

William  Ruiz Leiva, gerente de lnfraestructura,  para la elaboraci6n de la  resoluci6n de aprobaci6n.

Atraves,delaResoluci6ndeGerenciaN!Z7Z-2016-Gl-MPCdc19deoctubrede2ol6/Ap6ndicen.°16),

el sefior William Ruiz Leiva, gerente de lnfraestructura, ratific6 en los considerandos de la misma, que

el  expediente  t6cnico  de  la  actividad  "Mantenimiento  de  calzada  de  centro  hist6rico  de  la  ciudad  de

Cajamarca'' fue evaluado por el sefior Jim  Marlon VIgo Alvarado; asimismo  resolvi6:  "Art/'cu/a P//'mero.  --i:;;:i:i;ia.:;rdi:.;:ai-de;omlnada.."MANTENIMIENTODECARAD^SPEL.CENTRqHI^S.T^6^R.I=ro„==D#^
'd;:;i.:E-iirAMARCA:`,porunmontodes/.5718282.44...)"y"Arfi`culosegundo...RECO.MEyDFRI:

I/.ecuci.6nde/ooct/.v/.dad/.../,poras€re/.ecutodoporcoNTRATAAPRECIOSUNITARIOS,/...)",siendovisada

dicha Resoluci6n en serial de conformidad  por los sef{ores Ronal Eduardo Marti'nez Vasquez, subgerente

de  Obras,  Jim  Marlon  Vigo  Alvarado,  subgerente  de  Estudios  y  Proyectos  y  Carlos  Guillermo  lzquierdo

Gonzales,  asesor legal de la Gerencia de lnfraestructura.
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CA]AMARCA
GERENCIA MUNICIPAL

"Afro  DEL BICENTENARIO DEL PERU: 200 ANOS DE  INDEPENDENCIA"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N° 258-2021-OS-PAD-MPC

Mediante  informe  Ng 052-2016-MPC-Gl-SEP/EP-CHVC de  13  de  setiembre  de  2016 (Ap6ndice  Ng  17),  el

sefior   Carlos   Humberto  Velasquez   Cueva,   evaluador  -   proyectista   de   la   Subgerencia   de   Estudios  y

Proyectos,  alcanz6  sus  observaciones  al  proyecto  de  "Mantenimiento  de  calzadas  en   la  Av.  Via  de

evitamiento  norte  (entre  Jr.  Angamos  y  Av.  Hoyos  Rubio)  y  sur  (entre  Av.  Carlos  Malpica  R)  y  Ovalo

Musical",  al  sefior Jim  Marlon  Vigo Alvarado,  subgerente  de  Estudios y  Proyectos,  quien  remiti6  dichas

observaciones   a   la   sefiora   Maria   Liliana  Jessen   Gonzales,   proyectista   externa   para   la   subsanaci6n

correspondiente,  mediante  carta  NQ  129-2016-SGEP-Gl-MPC  de  13  de  setiembre  de  2016  (Apendice  n.a

18),  recibiendo en  respuesta  la carta  Ng 001-2016-MUG  de 20 de  setiembre de  2016  /Apendice N919),

siendo derivada con  proveido Ng 2218-2016-SEP-Gl-MPC de 28  de  setiembre de  2016  (Apendice  NQ  20),

al  seF`or  Carlos  Humberto  Velasquez  Cueva,  evaluador  de  planta,   indicando  lo  siguiente:   *fiev/.sor  -

Complementar evaluaci6n".

ConinformeN9060-2016-MPC-Gl-SEPAP-CHVcde6deoctubrede2016/Apendicen.®21),elsefiorcarlos

Humberto Velasquez Cueva, evaluador, comunic6 al subgerente de Estudios y Proyectos, nuevamente sus

observaciones, siendo el referido documento alcanzado a la  proyectista externa par el sefior Jim Marlon

Vigo Alvarado,  subgerente  de  Estudios y  Proyectos,  mediante carta  N9150-2016-SGEP-Gl-MPC de 7  de

octubre de 2016 /Apendice n.a 22).

La  sefiora  Maria  Liliana Jessen  Gonzales,  mediante  carta  N9  009-2016-MUG  de  12  de  octubre  de  2016

(Ap6ndice  N9  23),  present6  la  subsanaci6n  de  la  segunda  evaluaci6n  realizada  al  proyecto,  al  sefior Jim
MarlonVigoAlvarado,subgerentedeEstudiosyProyectos,quienotorg6laconformidaddelaelaboraci6n

del  expediente  tecnico  como  actividad,  mediante  memorandum   N9  313-2016-MPC-Gl-SEP  de  14  de

octubre  de  2016  /Ap6ndice  n.a  24),  dirigido  al  sefior  Ronal  Eduardo  Marti'nez  Vasquez,  subgerente  de

Obras,sehalandolosti8u.ieute:"(...)parahacerllegarlaconformidaddeElaboraci6ndeExpedienteT6cni:a

de la Actividad  "Mantenimienta de calzada  en  la Av. Via  de Evitamiento  Norte  (Entre Jr. Angamos v A`v.

Hoyos   Rubio)   y  Sur  (Entre   Av.   Carlos   Malpica   R.   -  Ovalo   Musical),   para   continuar  con   su   trdmite

correspondiente."

Posteriormente,  con  informe  Ng  1233-2016-MPC-Gl-SO de  17  de  octubre  de  2016  /Ap€ndice  Ng  25),  el

mencionado  subgerente  de  Obras,  alcanz6  el  expediente  tecnico  de  la  actividad  con  la  conformidad

respectiva   al   sefior  William   Ruiz   Leiva,   gerente   de   lnfraestructura,   para   elaborar   la   resoluci6n   de

aprobaci6n.

Finalmente, mediante Resoluci6n de Gerencia N® Z71-2016-Gl-MPG de 19 de octubre de Zol6 (Apendice

N. 26), el  sefior William  Ruiz  Leiva, gerente  de  lnfraestructura, ratific6  en  los considerandos, que el

expediente  t6cnico  de  la  actjvidad  fue  evaluado  par  el  sefior Jim  Marlon  Vigo  Alvarado;  asjmismo,

r;Solv.16..'mc_uloPrirna3re.-APROBARlaactividaddenominada:"Mantenimientodela_scalza.d?se_nI.a

Via de Ev;;:===iento Norte (enele Jr. Amgamos v tw. Hoyos Rubio) v Sur (en.re AN. Carlos Malpica R.) y

6yai/a musJ.cal, y "Articulo segundo: RECOMENDAR la Ejecuci6n de la actividad  [.„), para ser ejecutada por

CONTRATA A PRECIOS UNITARIOS,  (...)", siendo visada  dicha  Resoluci6n  en  sefial  de conformidad  por los

sefiores  Ronal  Eduardo  Martinez Vasquez,  subgerente de Obras, Jim  Marlon Vigo Alvarado,  subgerente

de  Estudios  y  Proyectos  y  el  sefior  Carlos  Guillermo  lzquierdo  Gonzales,  asesor  legal  de  la  Gerencia  de

lnfraestructura.

Alrespecto,medianteoficioN9012-2018-MPC-Ocl-AC-003de12desetiembrede2018/ApendiceN927),

esta Comisi6n Auditora solicit6 a la sefiora Sonia  Esther Carrera  Rudas, jefa de la  Unidad  de  Preinversi6n,

--.-.-- : ---- I                ------  ` ------.------     =                        --:  ----     _ ------  `-
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CA]AMARCA
GERENCIA MUNICIPAL

"Af{O DEL BICENTENARIO DEL PERU: 200 Aflos DE INDEPENDENCIA"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANcloNADOR N® 258-2021-OS-PAD-MPC

"(.,.)   informe  documentadamente  si   la  Gerencia   de   lnfraestructura  solicit6  opini6n   a  su. Despacho,

referentealosexpedientetecnicosdelasactividadesdelascalzadas,parahaberloconsidera?_o.c?m=_un:

c7cti.vt.dad  /...J,  habiendo  obtenido  coma  respuesta  el  informe  N9  197-2018-MPC-OGPP-Upl  de  13  de

setiembre de 2018 /Ap6ndice n.. 28), el cual sefiala:
``[...)   al   respecto   informo   que   habiendo   revisado   los   diferentes   documentos   que   obran   en   esta

dependencia  (Upl),  que  organicamente  pertenece a  la  Oficina  General  de  Planeamiento y  Presupuesto,

EEEE=jEjj[ifEF[=jEjjjjEjjnjEEE[FjE]hjjjEifjEj[jjTjjjEjEjjjEjjjHjjj+Ejj[T[[jEE=[T[jEjjjj
opinion t6cnica, (...)".

Asimismo,sesolicit6medianteoficioN9006-2018-MPC-Ocl-AC-003de7desetiembrede2018/Ap€ndice

N° 29), al sefior Jim  Marlon Vigo Alvarado, gerente de lnfraestructura, alcanzar la documentaci6n t6cnica

quesustenteporquelostrabaj.osdemantenimientodecalzadasnofueronconsideradoscomoproyectos
de  inversi6n  ptiblica  sino  como  servicios,  al  no  tener  respuesta  se  reiter6  el  pedido  de  informaci6n

mediante oficio N9 013-2018-MPC-Ocl-AC-003 de  14 de setiembre de 2018 (Apendice N9 30). A la fecha

de emisi6n del presente informe no se recibi6 respuesta alguna.

La Comisi6n Auditora solicit6 opinion tecnica especializada a la Direcci6n General de lnversi6n Pdblica del

Ministerio de Economfa y Finanzas, respecto a si  los trabajos de mantenimiento de calzadas constituyen

una  obra  y  como  tal  amerita  formular  un  proyecto  de  inversi6n  a  una  actividad  de  mantenimiento,

teniendo  como  respuesta  el  oficio  N91735-2018-EF/63.04  de  20  de  agosto  de  2018  /Ap6ndice  n.a  31),

emitido par la sefiora Sheilah Miranda  Leo directora general de la Direcci6n General de lnversi6n Publica,

sehalanio..  ''(...)  en  ambos  casos,  Ias  obras  comprenden  los  s.Iguientes  trabajos:  parchados,  sellad.?..!e

fisuras,  sella.do  de juntas,  colocaci6n  de  geomallas,  riego  de  liga  y  la  colocaci_6n  d=  :na. c:?a  asf!_I:i_c.a_'(pavimento flexible)  de  7.5  cm  de  espesor.  Asimismo,  se  seiiala  que  el  diseho  origin.al  d=I  ?::iL:=_n.t_a_

`:orrespondi-6 a los;  de concreto hidr6ulico (pavimento  rigido). Cabe sehalar que, co.n  !: solu,ci6n t:cn_i:.a_

plant=adaelnuevoest6ndardelaviasera"pavimentomixto"(Iosadeconcr=tohidr6ul.icomdspav_i_:e_n_t.a_rfl=xible).Porloexpuesto,Ianaturalezadeintervenci6nseriademejoramiento,porloquecorresponde

su tratamiento coma un PI".

De lo expuesto,  se  ha  determinado que  los funcionarlos de  la entidad  inobservaron  las consideraciones

basicas  para  la formulaci6n  de  proyectos de  inversi6n  pdblica,  dejando  de  realizar  el  diagn6stlco  de  la

situaci6n  actual,  definici6n  del  problema,  una  adecuada formulaci6n  en  el  tiempo y  una  evaluaci6n  de

beneficios  y  sostenibilidad,  entre  otros,  al aprobar  los  expedientes  t€cnicos   "Monteni'mi.ento  de  /ais-C-al;a;a=-d=I  centro  hist6rico  de  la  ciudad  de  Cajamarca"  (Apendice  N°  32)  y  "Mantenimient.a  d_e  I?s

-:;;I-;i;s -e-n  la Via  de  Evitamiento  Norte  (entre  Jr.  Angamos y Av.  Hoyos  Rubio) y Sur  (entre Av.  Carlos

Mo/p/.caR./y6vo/omusi.ccl/'/Ap€ndi.cerv°33/,comoactividadesdemantenimientoynocomoproyectos

de  inversion  publica;  a  pesar  que  los  trabajos  consideraban  cambios  y  mejoras  en  la  estructura  del

pavimento, toda vez que incluyen  la  colocaci6n  de una carpeta asfaltica  sobre una  losa existente de 7.5
cm de espesor; contraviniendo la  normativa del Sistema  Nacional de lnversi6n  Ptlblica.

Asimismo, no se tuvo en cuenta lo establecido en el articulo 29 Definiciones, del  capftulo 1.  Disposiciones

Generales del Reglamento del Sistema Nacional de lnversi6n Ptlblica, aprobado por Decreto Supremo N°

-.                    :          .i ----.--    `:   --..-----     =`-` --.. `    ---...-----------.--. ``-`.: ..-.-..   `          --`            :,-.`T     ....-.--:`...---    `.`
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102-2007-EFde2deagostode2007,queestablece.."2.1Proyectodelnversi6nPdblicaatodaintervenc.i.6n

limitada  en  el  tiemp;  que  utiliza  total  a  parcialmente  recursos  pdblicos,  con  el  fin  de  crear,  a_ypliar,

mejorar,  o  recuperar  la  capacidad  productora  o  de  provisi6n  de  bienes o  servicios,  cuyos  ben~ef!c:?s_s_e_

ge-nerendurantelavidadtildelproyectoyestosseanindependientesdelosdeotrosp:oyectos..2.2.N?_s_?:-Proyectos de lnversi6n  Pdblica  las intervenciones que constituyen gastos de operaci6n y mantenimie,r,to.

Asi`mismo,  tampoco  constituye  Proyecto  de  inversi6n  Pdblica  aquella  reposici6n  de  activos  que:  .(i)  s:

realicee;elmircodelasinversionesprogramadasdeunproyectodeclaradoviable;(ii)est6asociadoal.a

operatividaddelasinstalac.Ionesfisicasparaelfuncionamientodelaentidad;a(ii)noimpliqueampliaci6n

de capacidad para  la provisi6n de servicios. (...)".

Adem5s, es preciso indicar que la aprobaci6n de los expedientes t€cnicos como actividad, gener6 que se

llevara   a   cabo  el   procedimiento   de   selecci6n   concurso   ptlblico   en   lugar  de   una   licitaci6n   pablica,

permitiendo de esta  manera, que los  recursos del  Estado no sean  utilizados en forma  eficiente al  evadir
en  la  ejecuci6n  y  control  de  un  contrato  de  obra  publica  una  serie  de  requerimientos  y  procesos  de

observancia y formalismo obligatorio,  asi coma de controles gubernamentales respecto al  precio, plazo,

calidad y obligaciones contractuales.

Deotraparte,alnoejecutarlasactividadescomoobraspublicas,seevadi6Ioscontrolespermanentesde

una   supervisi6n   de   obra,   la   cual   deberia   cautelar   el   cumplimiento   de   la   ejecuci6n,   en   plazos,

especificaciones t6cnicas,  calidad  de  materiales,  controles  de calidad,  personal  profesional,  entre  otros

aspectos t6cnicos y legales inherentes.

L)
WILLIAM  RuZ  LEIVA,  en  su  calidad  de  Gerente  de  lnfraestructura,  no  supervis6  los  procesos  de  las

inversiones  al  aprobar  y  autorizar  los  expedientes  tecnicos  de  las  actividades:  Mantenimiento  de  las

calzadas  en  la  Via  de  Evitamiento  Norte  (entre  Jr.  Angamos  y Av.  Hoyos  Rubio)  y  Sur  (entre  Av.  Carlos

MalpicaR.)y6valomusicaly''Mantenimientodecalzadadecentrohist6ricodelaciudaddeCajamarca",

mediante  la  suscripci6n  de  las  Resoluciones  de  Gerencia  N9  271-2016-GI-MPG  y  N9  272-2016-G-MPC,

respectivamente,ambasdel19deoctubrede2016,siendoproyectosdeinversi6nptiblica;apesarqueel

proyecto  consideraba  cambios  y  mejoras  en  la  estructura  del  pavimento,  toda  vez  que  incluyen  una
carpeta  asfiltica  sobre  una  losa existente de 75  cm  de espesor,  lo cual  gener6  que se  llevara  a cabo  el

procedimiento  de  selecci6n  concurso  pdblico  en  lugar  de  una  licitaci6n  pdblica,  permitiendo  de  esta
manera,quelosrecursosdelEstadonoseanutilizadosenformaeficientealevitarenlaejecuci6nycontrol

de  un  contrato  de  obra  publica  una  serie  de  requerimientos  y  procesos  de  observancia  y formalismo

obligatorio,   asi  como   controles   gubernamentales   respecto   al   precio,   plazo,   calidad   y   obligaciones

contractuales.

Que, es pertinente precisar que del analisis del presente expediente, se ha identificado a varies presuntos

responsables;  sin  embargo,  no  es  aplicable  la  acumulaci6n  de  procedimientos  establecido  en  el  articulo

160° del TUO de la Ley 27444, Ley de Procedimiento Administrativo Disciplinario, puesto que,  los Presuntos

infractores han  participado de diferente manera en los hechos (Acciones independientes), en ese sentido,

se  esta  procediendo  a  desglosar  el  expediente  originario  signado  con  N°  58544-2020,  que  contiene  la

denuncia,  asignandose al  presente,  el  ndmero de expediente originario  58544-ZOZ0  para  la  investigaci6n

Seguida en contra el servidor identificado en el apartado H del presente informe.
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En  este sentido,  luego de  las  investigaciones realizadas y analisis de  la  documentaci6n  recibida  el  Director

de la Oficina General de Gesti6n de Recursos Humanos de la Municipalidad  Provincial de Cajamarca expidi6

la  Resoluci6n  de  6rgano  Instructor  N°  260-2020-OI-PAD-MPC  (Fs.  43  -  44),  resolviendo  en  su  artfculo

primero lo siguiente:

ARTfcuL0 PRIMERO:  lNICIAR PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINARIO,  contra  del

SERVIDOR   WILLIAM    RUIZ    LEIVA,    por   la    presunta    comisi6n    de    la   falta    administrativa

disciplinaria  tipificada  en  el  articulo  85°  inciso  q)  de  la  Ley  Ng  30057,  Ley del  Servicio  Civil  que

prescribe:  `'q/ /os demd5 que seffcr/a /a [ey'';  por la vulneraci6n  del  artfculo  261°.1  numeral 9)
del  TUO  de   la   Ley   N°   27444  -  Ley  del   Procedimiento  Administrativo  General,   aprobado

med.iante D. S N° 004-2019-JUS; que establece.. "9) Incurrir en ilegalidad manifiesta" ; toda vez

que   suscribi6   las   Resoluciones   de   Gerencia   Ng   271-2016-Gl-MPC   y   N9   272-2016-G-MPC,

respectivamente, ambas del  19 de octubre de 2016,  inobservando e inaplicando las normas y

disposiciones antes  referidas, tales como  la  Ley del  Sistema  Nacional de  lnversi6n  Ptlblica y el

Reglamento   del   Sistema   Nacional   de   lnversi6n   Pdblica,   en   atenci6n   a   los   fundamentos

expuestos en la parte considerativa.

6.           En  ese sentido, se  notific6 al servidor WILLIAM  RUIZ LEIVA con  la  Resoluci6n  de 6rgano Instructor N9 260-

2020-Ol-PAD-MPC y sus actuados,  realizandose dicha notificaci6n  mediante cedula  de  notificaci6n  N°  345-

2021-STPAD-OGGRRHH-MPC (Fs. 45), el dia  17 de diciembre del 2021.

7.          En ese orden, habiendose notificado validamente la Resoluci6n de 6rgano Instructor N° 260-2020-Ol-PAD-

MPC, al servidor WILLIAM RUIZ LEIVA, este present6 mediante Hoja de Tramite, asignado con el Expediente

N9 677426, de fecha 20 de noviembre del 2020.

C.        IDENTIFICAC16N  DE  LJ\(S)  FALT^(S)  DISCIPuNARIAJS)  I_MPurTADA|S|±

Se investiga  se investiga  la  presunta comisi6n  de  la falta  de caracter disciplinario tipificada  en  el  articulo

85° inciso q) de la Ley Ng 30057, Ley del Servicio Civil que prescribe: '`q/ /os demds que sefio/a /a [ey'';  en virtud

al  articulo  100.  del  Re8lamento  Cle  la  Ley  N-  30057,  Ley  del  Servicio  Civil  aprobado  por  Decreto  Supremo  N°

040-2014-PCM;   precisa   `'Tambi6n   constituyen   faltas   para   efectos   de   la   responsabilidad   administrativa

disciplinaria  aquellas  previstas  en  los  articulos  (...)  239°  del  TU0  de  la  Ley  N°  27444,  Ley  de  Procedimiento

Administrativo  General,  Ias  cuales  se  procesan  conforme  a  las  reglas  procedimentales  del  presente  tl'tulo".

(texto que  se  encuentra  establecido  a  la fecha en  el  articulo  261°  de  la  Ley  N°  27444,  Ley del  Procedimiento
Administrativo  General,  aprobado  mediante  Decreto  Supremo  D.S  N°  004-2019-JUS),  Ia  falta  prevista  en  el

artfculo  261°.1  numeral  9)  del  TUO  de  la  Ley  N°  27444  -  Ley  del  Procedimiento  Administrativo  General,

aprobado mediante D. S N° 004-2019-JUS; que prescribe:

Art. 261°. -Faltas administrativas

Las autoridades y personal al servicio de las entidades, independientemente de su r6gimen laboral

o contractual, incurren en falta administrativa en el trdmite de los procedimientos administrativos

a su cargo y, por ende, son susceptibles de ser sancionados administrativamente suspensi6n, cese

--------                     `                               --_--                                    : --------                 `             -----           `                       -:-                            -:---:---: ------,      `-i_,----
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o   destituci6n   atendiendo   a   la   gravedad   de   la  falta,   Ia   reinc.Idencia,   el   daho   causado  y  la

intencionalidad con que hayan actuado, en caso de:
"9/ lncurrir en ilegalidad manifiesta"

Toda  vez  que  EL  SERVIDOR,  en  su  calidad  de  Gerente  de  lnfraestructura,  no  supervis6  los  procesos  de  las

inversionesalaprobaryautorizarlosexpedientestecnicosdelasactividades:"Mantenimientodelascalzadasen

la  Via  de  Evitamiento  Norte  (entre  Jr.  Angamos  y Av.  Hoyos  Rubio)  y  Sur  (entre  Av.  Carlos  Malpica  R.) y  6valo

musical'' y "Mantenimiento de calzada de centro hist6rico de la ciudad  de Cajamarca", n£±La_nte la±±±S£±ips!±n

::=f:ggg=::g:::::::::::::::::f:::::::=:::::::::::::::;::::::;:::f::;:
mejoras  en  la  estructura  del  pavimento,  lo  cual  gener6  que  se  llevara  a  cabo  el  procedimiento  de  selecci6n

concurso publico en lugar de una licitaci6n publica, permitlendo de esta manera, que los recursos del  Estado no

sean utilizados en forma eficiente al evitar en  la ejecuci6n y control de un contrato de obra publica  una serie de

requerimientos  y  procesos  de  observancia  y  formalismo  obligatorio,  asi  como  controles   gubernamentales

respecto al  precio,  plazo, calidad y obligaciones contractuales, vulnerando lo dispuesto en  los literales a),  b) y c)

delnumeral6,1yelnumeral6.3delartfculo6delaLeyN927293,±g±±jdelSjstgEnEJ±sioLna!±£Jn±!e!±!±nJ2±±!ifa

de28dejuniode2000;numerales2.1y2.2delarticulo2°delcapftulo1DisposicionesGeneralesdelBsg!e±£±±g

94fls_temaNacionaldelnversi6nP+±±!jgaprobadomedianteDecretoSupremoN9102-2007-EFde2deagosto
de 2007.

D.       HEi±OS Y ANALISIS RESPECTO A LA PRESUNTA COMISI0N  DE FALTA ADMINISTRA±!¥4i

Desfarfo presentado por el±L_IAM RJ±±Z±E±±£±Ljn£±iap±s±±S±!±g±£J2e±£a±ggJES±6=Z±li£±
mj±mo due fue recei}cionado con fecha 20 de noviembre del Z02Q±

ElservidorinvestigadoWilliamRuizLeivaensuEscritodeDescargo,defecha20denoviembredel2020(Fs.

46  -  74),  realiz6  su  defensa  en  los  siguientes  t6rminos:  |j|±!jfi±aug±gn±in±±a±±9n±!J±9!e±jm±!n!9

atrynistrativo disciplijrfe. Siendo asi, tenemos que el servidor investigado manifiesta como argumentos:

``Me  dirijo a  Ud.  Para  manifestarle  que,  habiendo  recibido documentos de  la  referencia  Te?iant.e_e_I..c.u.::

segdn  I;   Resoluci6n  del  6rgano  Instructor  Na  233-2020-01-PAD-M_Pf,  =n_ !a_parte  resolut_i::__A_R_Tlf~U_LP_-pi|MERo  dispone..  INICIAR  PROCEDIMIENTO  ADMINISTRATIVO  DISCIPLINARIO,  Contra  mi  Pets?n?,  Par  I.?a

presuntaco;isi6ndelafaltaadministrativadiscjplinariatipifilcadaenelaTI'culo.85°i:ciso?!d=.!?_L:r_y,._'-3J657,  Ley del  servicio Civil que prescribe:  "g)  Ias demds que  sefiale  la  Ley",  por la vulner_aci6n  ?el arti.cul:
-;;;®.i  n;meral  9)  del TUO  de  la  Ley  N°  27444-  Ley del  Procedimiento Administrativo  General,  aproba.??,

-;=diante D.S. N°-004-2019-JuS; que establece: ''9) Incurrir en ilegalidad manifiesta"; toda vez que susc.ri:i.6_

I;S-Resoluciones  de  Gerencia  N.  271-2016-GI-MPcy  N.  272-2016-Gl-MPC,  respectivamente,  ambas  d:I  .19

deoctubredel2016,inobservandoeinaplicadolasnormasydisposicionesantesreferidas,tale_scot.o..IaLey

del  Sistema  Nacional  de  lnversi6n  Pdblica  y  el  Reglamento  del  Sistema  Nacional  de  lnversi6n  Priblica,  en

atenci6n a los fundamentos expuestos en la parte considerativa.

AI   respecto  debo  precisar  que,  de  la   comun.Icaci6n   alcanzada,   incluido  un   media.magnFti.Co  q,ue  _N3.

CO;;IENE  NADA, .pues estd  completamente en  blanco.  En  mi opini6n, este  hecho vulnera  el  derecho a  mi

-I       ------         :I--:                                 .--:--`    ---------------- I------:-_:               -.
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legl'tima  defensa,  ademds  que  el  andlisis jurl'dico  hecho  par su  especialista  no tiene  la  contundencia  que

cualquier caso acusatorio amerita.

En este sentido, el articulo 91. de la Ley de Servicio Civil, resalta la necesidad de dar razones justificativas en

cuanto  respecta  a  la  aplicaci6n  de  las  sanciones  («los  actos  de  la  Administraci6n  Pdblica  que  impongan

sanciones  disciplinarias  deben  estar  debidamente  motivados  de  modo  expreso  y  claro  [...]»),  pues  estas

inciden  gravosamente,  sobre  el  derecho  al  mantenimiento  en  la  funci6n  pdblica.  De  esta  manera  se

encuentran  proscritas f6rmulas juridicas  ambiguas  o  que  dan  por  ciertos  hechos  a  partir  de  conjeturas,

siendo necesario que daba existir consonancia entre los eventos-origen de la falta disciplinaria par la cual se

me estd procesando, y si la comisi6n de la imputada falta es REPROCHABLE, identificando la relaci6n entre

los hechos y las faltas, adjuntando los medios probatorios que sirven de sustento para  iniciar el  PAD, cosa

que considero no ha pasado.

Es mds. el establecimiento de disposiciones sancionatorias,  no puede circunscribirse a  una  mera aplicaci6n

mecdnica de las normas, sino que se debe efectuar, no puede circunscribirse a una mera aplicaci6n mecdnica

de las normas, sino que se debe efectuar una apreciaci6n razonable de los hechos en cada caso concreto, el

resultado de esta valoraci6n llevar6 a adoptar una decisi6n razonable y proporcional para ver si se in.Icia el

PAD o NO.

Para  lo  cual  se  debe  elegir  adecuadamente  las  normas  aplicables  al  caso  y  su  correcta  interpretaci6n,

realizando una comprensi6n objetiva y razonable de los hechos que rodean al caso, que implica no s6lo una

contemplaci6n  en abstracto  de  los hechos,  sino su  observaci6n  en  directa  relaci6n con  sus  protagonistas,

pues solo asl' un hecho resultard  menos o m6s tolerable, confront6ndolo con los antecedentes del servidor,
como  ordena  la  ley  en  este  caso  verificando  que  la  medida  adoptada  sea  la  mds  id6nea  y  de  menor

afectaci6n posible a los derechos de los implicados en el caso.

Por   otro   lado,   el   6rgano   de   Control   lnstitucional,   mediante   Cedula   de   Notificaci6n   N°   003-2018-

CG/Ocl.AC.MPC de fecha 110CT2018, me solicito mis comentarios sabre mi participaci6n sobre estos mismos

hechos,  lo que  motivo  mi  descargo  realizado con CARTA N  003-2018NRL presentado ante dicho 6rgano

con fecha  170CT2018. Copia del indicado descargo adjunto al presente y ME  RATIFICO en el contenido del

mismo. A la fecha desconozco el resultado de ese procedimiento.

Finalmente, todo este proceso de investigaci6n y acusaci6n contra mi persona, par los hechos materia de su

comunicaci6n y apertura de procedimiento administrativo disc.Iplinario segdn lo dispuesto en la  Resoluci6n

de  la  referencia  b),  tambien  fue  denunciado  a  la  fiscalia  provincial  Espc.  en  Delitos  de  Corrupci6n  de

funcionarios-Cajamarca  (NCPP) Caso  N°  17506015504-2019-2507 y cuya copia de  la  Decisi6n  Fiscal  segdn
Disposici6n  N®  02-2020-MP-FPAC-CAIAMARCA  de  fecha  20JUL2020  adjunto  y  que  dispone  "NO  PROCEDE

FORMALIZAR Y CONTINUAR  CON  LA  INVESTIGACION  PREPARATORIA contra  WILLIAM  RUIZ  LEIVA.",  ";  Esta

decisi6n  se  declar6  CONSENTIDA,  med.Iante  Disposici6n  Fiscal  N9  04-2020-MP-FPAC-CAJ  del  05NOv2020,

cuya copia tambi6n adjunto.

Sin embargo, a su solic.Itud, debo presentar mi descargo de los hechos siendo estos:

a)  EI suscrito fue designado como Gerente de lnfraestructura a  partir de 22 de marzo del  2016,  mediante

Resoluci6n de Alcaldia N® 106-2016-A-MPC de fecha 18/03/2016.
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b)  Mediante  Resoluci6n  de  Alcaldia  N°  198-2017-A-MPC  de  fecha  31/05/2017,  se  da  por  concluida  tal

designaci6n a partir del 31/05/2017.

c) i;ATIFICO, el contenido de mi CARTA N. 003-2018/WRL de fecha 170CT2018, el mismo que serv.Ira coma

mi descargo por los hechos imputados.

d) Por dlJmo, y lo m6s .Importante,  s.Iendo este un caso el cual ya fue investigado y resuel_t:_p_?r_I_a_f.is_c:I.I`=

irovincial  Espc.  en  Delitos  de Corrupci6n  de  Funcionarios-Cajamarca  (NCPP)  -Caso  N  1750f_?.1.==_0.4_-?0_:_9:.•2507,   mediante  el  cual  se  dispone  "NO   PROCEDE   FORMALIZAR  Y  CONTINUAR  CON   LA  INVES_:IGAC.IP!

PRE;ARATORIA contra... WILLUAM  RUIZ  LEIV.  Esta decisi6n se declar6 CONSENTIDA,  mediante  Disposici6n

Fiscal N° 04-2020-MP-FPAC-CAJ del 0SNOV2020,. y, en atenc.16n a lo displiesto par el Art 248 numeral  11 del

TextoUnicoOrdenadodelaLey27444LeydelProcedimientoAdministrativoGeneral-aprobadoporDecreto

Supremo   N°   004-2019-JUS,   que   dispone:   11.   Non   bis   ln   Idem.-   No   se   podr6n   imponer   sucesiva   ?

si;ult6neamente uno pena y uno sanci6n administrativa par el mismo hecho en los casos en que se ap:ecie

la  identjdad  del  sujeto,   hecho  y  fundamento.   Dicha  prohibici6n  se  extiende  tambi6n  a  las  sancion:s

administrativas,salvolaconcurrenciadelsupuestodecontinuaci6ndeinfraccionesaqueserefiereeninciso

7„

Par  lo  descrito,  y  por  los  antecedentes  aclarados,  considero  innecesario  continuar  con  el  procedimiento

administrativo disciplinario,  por ya existir uno disposici6n fiscal al respecto.

Adjunto:

1)'Copia  s.Imple  de  la  Resoluci6n  de  Alcaldia  de  Designaci6n  Na  106-2016-A-MPC  de fecha  18/03/2016  (1

fol`Io)'i)  ;opia  simple de  la  Resoluci6n  de Alcaldia de  Designaci6n  N°  198-2017-A-MPC de fecha  31/05/2017  (1

folio)

3) Copia simple de Carta N° 003-2018/WRL de fecha 17/10/2018. (03 folios).

;) C;pia simple de la cedula de Notificaci6n Fiscal caso N° 17506015504-2019-2507 (01 folio).

5) Disposici6n Fiscal  N° 04-2020-MP-FPAC-CAJ (02 fol.Ios)

6)  Disposici6n  Fiscal  N° 02-2020-MP-FPAC-CAJAMARCA (17 folios)  ``

Sgbre el pedido en concrete

1.       Frente  a  los  argumentos  especificados  por el  servidor  investigado,  sabre  que  el  CD.  ROW  adjunto  a  la

notificaci6n  del  presente  expediente,  aseverando  que  dicho  CD,  se  encuentra  totalmente  en  blanco

podemosasegurarquealremitirenCD-ROWIosantecedentesdelpresenteexpediente,sedejacopiaen

un CD-ROW, para el uso de estos, sim embargo en  la verificaci6n del CD-ROW, se puede corroborar que

se   encuentran   todos   los   antecedentes   debidamente   copiados,   sim   embargo   el   servidor   tenfa   la

posibilidaddesolicitarpormediodeAccesoalalnformaci6nPllblicalainformaci6nquerequiere,alavez
apesardeloaseveradoporelservidor,esterealiz6suescritodedescargo.Teniendolacomonotificaci6n

v5lida.

2.      A la vez se tiene que tener en cuenta que se para el presente procedimiento administrativo disciplinario,

se  ha  tenido  en  consideraci6n  el  lnforme  de  Auditoria  N9  0Z9-2018-Z-0368  el  mismo  que  indica  que

COMITE    DE    SELECC16N    OTORG6    BUENA    PRO    A    POSTOR    QUE    NO    CUMPL16    REQUISITOS    DE

CALIFICAC16N,   (...),   AFECTANDO   LA  TRANSPARENCIA   DEL  PROCEDIMIENT0  Y  TRANSGREDIENDO   LA

` ----------------- :.----------------- :-:    -------------------------   `--_    --: ----- `.-` -----          :
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CA|AMARCA
GERENCIA MUNICIPAL

"Aflo  DEL BICENTENARIO DEL PERU: ZOO Aflos DE  INDEPENDENCIA"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 258-2021-OS-PAD-MPC

NORMATIMDAD  DEL SISTEMA  DE  INVERSION  P0BLICA,  adem5s de tener en  cuenta  la valorado por los

medios probatorios adjuntos.

3.      A  Io  alegado  par el  servidor  en  cuanto,  a  que  mediante  Disposici6n  Fiscal  N9  04-2020-MP-FPAC-CAI  del

05NOv2020, se dispuso NO PROCEDE  FORMALIZAR Y CONTINUAR CON LA INVESTIGACION  PREPARATORIA

contra  WILLIAM  RUIZ  LEIVA,  sin  embargo,  cabe  precisa  que  mediante  el  lnforme T6cnico  N°  320-2018-

SERVIR/GPGSC  de  fecha  27  de  febrero  del  2018,  SERVIR  nos  da  mss  luces  al  concluir  en  la  conclusi6n

namero  uno  "El  artl'culo  91"  del  Reglamento  General  de  la  LSC  hace  reconocimiento  del  principio  de

autonoml'a  de  responsabilidades  al  establecer que  la  responsabilidad  civil  y  penal  del  servidor se  da  sin

perjuicio  de  las  sanciones  de  car6cter  disciplinario  por  las  faltas  que  cometa,  imponi6ndose,  segdn
corresponda,  Ia sancj6n  administrativa sin perjuicio de las  responsabilidades civil y/o penal en que aqu6I

pudiera  incurrir,  no  constituyendo  ello  uno  vulneraci6n  al  principio  del  nan  bis  in  I'dem",  por  lo tarito
establece  primero  la  autonoml'a  entre  las  diferentes  responsabilidades  (administrativa,  civil  y  penal)  y

segundo   que   la   sanci6n   administrativa,   sin   perjuicio   de   las   responsabilidades   penal   o/y  civiles   no

constituyen non bis in idem.

Por lo tanto con  el  lnforme de Auditoria N9 0Z9-2018-2-0368 (Fs. 01-35), se informan los siguientes hechos

relevantes: EI Gerente de lnfraestructura, no supervis6 los procesos de las inversiones al aprobar y autorizar los

expedientes tecnicos de las actividades: Mantenimiento de las calzadas en la Via de Evitamiento Norte (entre Jr.

Angamos y Av. Hoyos Rubio) y Sur (entre Av. Carlos Malpica R.) y 6valo musical y "Mantenimiento de calzada de

centro  hist6rico de  la  ciudad  de  Cajamarca",  mediante  la  suscripci6n  de  las  Resoluciones de Gerencia  Ne  271-

2016-Gl-MPC y N9 272-2016-G-MPC,  respectivamente,  ambas del  19 de octubre de 2016,  siendo  proyectos de

inversion ptlblica; a pesar que el  proyecto consideraba cambios y mejoras en  la estructura del  pavimento, toda

Vez que incluyen una carpeta asfaltica sobre una losa existente de 75 cm de espesor, Io cual gener6 que se llevara

a cabo el  procedimiento de selecci6n  concurso pdblico en  lugar de  una  licitaci6n  pt]blica,  permitiendo de esta

manera, que los recursos del  Estado no sean utilizados en forma eficiente al  evitar en  la ejecuci6n y control de

un contrato de obra ptiblica una serie de requerimientos y procesos de observancia y formalismo obligatorio, asi

coma controles gubenamentales respecto al precio, plazo, caljdad y obligaciones contractuales.

Siendo IoS hechos expuestos contrarios a lo estipulado en los literales a), b) y c) del numeral 6.1 y el numeral

6.3  del  articulo  6  de  la  Ley  N9  27293,  Ley  del  Sistema  Nacional  de  Inversion  Publica  de  28  de junio  de  2000;

numerales  2.1 y 2.2 del artl'culo 2®  del  capitulo  1  Disposiciones Generales  del  Reglamento del  Slstema  Nacional

de lnversi6n Pdblica, aprobado mediante Decreto Supremo Ng 102-2007-EF de 2 de agosto de 2007.

En  consecuencia, se advierte que el servidor con  la  suscripci6n  de las Resoluciones de Gerencia  N9  271-2016-

Gl-MPC  y  N9  272-2016-G-MPC,  respectivamente,  ambas  del  19  de  octubre  de  2016,  habrfa  inobservado  e

inaplicado  las  normas  y  disposiciones  antes  referidas,  tales  como  la  Ley  del  Sistema  Nacional  de  lnversi6n

Ptiblica  y  el  Reglamento  del  Sistema  Nacional  de  Inversion  Publica;  presuntamente  incurriendo  en  la  falta

administrativa  disciplinaria  tipificada  en  el  articulo  85°  inciso  q)  de  la  Ley  Ng  30057,  Ley del  Servicio  Civil  que

prescribe: ''q/ /os demds qwe seffcl/a /a 1ey''; por la vulneraci6n del artfculo 261..1 numeral 9) del TUO de la Ley
N®  27444  -  Ley  del  Procedimiento  Administrativo  General,  aprobado  mediante  D.  S  N®  004-2019-JUS;  que

prescribe: "9/ lncurrir en ilegalidad manifiesta".

E.        DETERMINAC16N Y GRADUAC16N DE LA SANC16N PARA EL INVESTIGADO:

``.:.::``.`::.....i::i...::``..`.:.i...`:-,`::..:-.::.:.I.`:.-::::..=..i.:,.,..:==`:.:....:::::..:.i.....-i:..::.:.:.....i.`.tf.T=;..s:.?:``:.::`

9        Ainedade los Incas §/n -ComplejoQhaprq Ran
t        076-599250

c       VIow.murfuj.gob,pe
Z#'lJ`/'rty' i



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAIAMARCA
GERENCIA MUNICIPAL

"Afuo  DEL BICENTENARIO DEL PERU:  ZOO Aflos DE  INDEPENDENCIA"

RESOLUC16N  DE 6RGANO SANCIONADOR N® 258-2021-OS-PAD-MPC

Que,  el  articulo 87° de  la  Ley N° 30057,  Ley del Servicio Civil, establece  la  sanci6n debe ser proporcional a  la

falta cometida y se determina evaluando la existencia de las condiciones siguientes:

a)::::::::::::::::=:=:::::::::::::::::::=::::=:::=::::::::::=:::=::=:::::=::::=!=:=iistracl6n

ptiblica, en especifico se busca proteger a los bienes del Estado.

b)  Qcultar la comisl6n de la falta o imDedir su descubrlmlen±g:

En este caso no se configura esta condici6n.

c)  Eflado de ierarquia v especialidad del servidor que comete lai!|E:
En este caso el servidor ostentaba el cargo de Gerente de lnfraestructura.

d)  £ircunstancias en clue se comete la infraccjdr:

La infracci6n se comete a rai'z de que el servidor en su calidad de Gerente de lnfraestructura, no supervis6

los   procesos   de   las   inversiones   al   aprobar  y   autorizar   los   expedientes   t6cnicos   de   las   actividades:
``Mantenimiento de las calzadas en la Via de Evitamiento Norte (entre Jr. Angamos y Av. Hoyos Rubio) y Sur

(entreAv.CarlosMalpicaR.)y6valomusical"y.'Mantenimientodecalzadadecentrohist6ricodelaciudad

de  Cajamarca",  mediante  la  suscripci6n  de  las  Resoluciones  de  Gerencia  N9  271-2016-Gl-MPC  y  N9  272-

2016-G-MPC, respectivamente, ambas del 19 de octubre de 2016, siendo proyectos de inversi6n ptiblica; a

pesarqueelproyectoconsiderabacambiosymejorasenlaestructuradelpavimento,locualgener6quese
llevara   a   cabo   el   procedimiento   de   selecci6n   concurso   ptlblico   en   lugar   de   una   licitaci6n   publica,

permitiendo de esta manera, que los recursos del Estado no sean  utilizados en forma eficiente al  evitar en
laejecuci6nycontroldeuncontratodeobrapublicaunaseriederequerimientosyprocesosdeobservancia

y   formalismo   obligatorio,   asi  como   controles   gubernamentales   respecto   al   precio,   plazo,   calidad   y

obligacionescontractuales,vulnerandolodispuestoenlosliteralesa),b)yc)delnumeral6.1yelnumeral

6.3 del articulo 6 de la  Ley Ng 27293,  Ley del Sistema  Nacional de  lnversi6n  Ptlblica de 28 de junio de 2000;

numerales  2.1  y  2.2  del  artfculo  2°  del  capitulo  1  Disposiciones  Generales  del  Reglamento  del  Sistema

Nacional  de  lnversi6n  Pilblica,  aprobado  mediante  Decreto  Supremo  N9  102-2007-EF  de  2  de  agosto  de

2007,  presuntamente  incurriendo  en  la falta  administrativa  disciplinaria  tipificada  en  el  articulo  85°  inciso

q)delaLeyN930057,leydelServicioCivilqueprescribe:"q//osdemd5quesefio/a/o[ey'';porlavulneraci6n
del articulo 261..1 numeral 9) del TUO de la Ley N° 27444 -Ley del  Procedimiento Administrativo General,

aprobado mediante  D. S N° 004-2019-JUS; que prescribe:  "9/ lncurrir en  ilegalidad  manifiesta".

e)  Concurrencia de varias falta±:

El presente caso no se advierte la concurrencia de varias infracciones.

f)   |articipaci6n de uno o mss servidores en la faJ±a:

En el presente caso si se advierte la participaci6n de mss servidores.

g)  La  reincidencia en  la comisi6n de la falta:
Los investigados no es reincidente en la comisi6n de las faltas descritas.
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CA}AMARCA
GERENCIA MUNICIPAL

•'Afao  DEL BICENTENARIO DEL pERt}:  200 Afros DE  iNDEPENDENclA"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANcloNADOR N® 258-2021-OS-PAD-MPC

h)  La continuidad en la comisi6n de la falta:

En el presente caso no configura dicha condici6n.

i)    El  beneficio ilicitamente obtenido:

No se ha determinado beneficios obtenidos por el investigado.

Que, en atenci6n al inciso a) del arti'culo 103° del Reglamento General de la Ley del Servicio Civil, se advierte

que en el presente caso no se configura ninguna eximente de responsabilidad previsto en el articulo 104° de la
norma en comento, par lo que en atenci6n a las condiciones evaluadas y graduaci6n de sanci6n prevista en el

artfculo  91°   de   la   Ley   N®   30057  -  Ley  del   Servicio   Civil,   corresponde  graduar   la   sanci6n   propuesta   de

DESTITUC16N  por SUSPENSION.

Que, estando a  lo antes expuesto, teniendo en cuenta  lo sefialado par Texto Onico Ordenado de la  Ley N°

27444,  Ley de  Procedimiento Administrativo General,  aprobado  por Decreto Supremo  Ng 004-2019-JUS y en

uso  de  las facultades conferidas  por  la  Ley  N°  30057,  Ley  del Servicio  Civil,  su  Reglamento  General  aprobado

por   Decreto   Supremo   N°   040-2014-PCM,   Directiva   N9   02-2015-SERVIR/GPGSC,   I.Regimen   Disciplinario   y

Procedimiento Sancionador de la  Lay N9 3cO57,  Ley del Servicio Civil"  aprobada por Resoluci6n  de  Presidencia

Ejecutiva N9101-2015-SERVIR-PE, modificada por Resoluci6n de Presidencia Ejecutiva  N9 092-2016-SERVIR-PE.

SE  RESUELVE:

ARTfcuLO  PRIMERO:  SANCIONAR  con   SuSPENS16N   SIN   GOCE   DE  REMUNERACIONES  roR  TRESCIENToS

SESENTA Y CINCO (365) D[AS CAl.ENDARlos, al servidor WILLIAM  RUIZ LEIVA,  por la  presunta comisi6n  de  la

falta  administrativa  disciplinaria tipificada  en  el  articulo 85°  inciso  q)  de  la  Ley N9 30057,  Ley del  Servicio Civil

que prescribe: "q/ /cJs demds que 5efio/a /a ley";  en virtud al articulo lco° del Reglamento de la Ley N° 3co57,
Ley del  Servicio  Civil  aprobado  por  Decreto Supremo  N°  040-2014-PCM;  precisa  lambien  constituyen  faltas

para  efectos  de  la  responsabilidad  administrativa  disciplinaria  aquellas  previstas  en  los articulos  (..,)  239®  del

TUO de la  Ley N°  27444, Ley de  Procedimiento Administrativo General,  las cuales se  procesan  conforme a las

reglas procedimentales del  presente titulo".  (texto que se encuentra establecido a la fecha en el articulo 261°

de la  Ley  N°  27444,  Ley del  Procedimiento Administrativo General,  aprobado mediante Decreto Supremo  D.S

N°  004-2019-JUS),  la  falta  prevista  en  el  articulo  261®.1  numeral  9)  del  TUO  de  la  Ley  N°  27444  -Ley  del

Procedimiento Administrativo General,  aprobado  mediante  D,  S  N°  oo4-2olg-.us;  que  prescribe:  "9/ ,ncuwir

en ;/ego/idod manovesto"; toda vez que suscribi6 las Resoluciones de Gerencia N9 271-2016-Gl-MPC y N9 272-

2016-G-MPC,  respectivamente,  ambas  del  19  de  octubre  de  2016,  inobservando  e  inaplicando  las  normas y

disposicionestalescomolaLeydelSistemaNacionaldelnversi6nPtlblicayelReglamentodelSistemaNacional

de lnversi6n Pdblica, en atenci6n de la parte considerativa de la presente resoluci6n.

ARTICUL0 SEGUNDO: El servidor sancionado podra interponer recurso de reconsideraci6n o apelaci6n dentro

de  los  quince  (15)  dias  habiles  siguientes  a  la  notificaci6n  de  la  presente  resoluci6n,  debiendo  presentar  el

impugnatorioantelaGerenciaMunicipal,queporesteactoresuelvesancionarlo.Lainterposici6ndelosmedios

impugnatorios  no suspende  la ej.ecuci6n  del  acto impugnado.  El  recurso de reconsideraci6n sera  resuelto por

la  Gerencia  Municipal y  el  recurso de  apelaci6n  a  cargo  del Tribunal  del  Servicio Civil,  de conformidad  con  lo

previsto con el artioulo goo de la  Ley N° 30057,  Ley del Servicio Civil.
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RESOLUC16N DE 6RGAN0 SANcloNADOR N° 258-2021-OS-PAD-MPC

ARTfcuLO TERCERO:  REGISTRAR  Ia  sanci6n  impuestas  en  el  Registro  Nacional  de  Sanciones  de  Destituci6n  y

Despido,deconformidadconloprevistoenlaResoluci6ndePresidenciaEjecutivaN°264-2017-SERVIR/PEcon

la  que  se  formaliza  la  aprobaci6n  de  la  Directiva  que  regula  el  funcionamiento  del   Registro  Nacional  de

Sanciones contra Servidores Civiles.

ARTfcuLO   CuARTO:   NOTIFICAR   a   trav€s   de   la   Secretarfa   T6cnica   de   Procedimientos   Administrativos

Disciplinarios  al  servidor WILLIAM  Rulz IEIVA en  su  domicillo  procesal,  indicado  por el  servidor en  su  escrito

dedescargo,ubicadoenelJR.SANTOTORIBIODEMOGROVEJO348URB.SANANDRESETAPA1-TRUJILLO-

TRUJILLO -LA LIBERTAD siendo el mismo que se encuentra en  la  Ficha  RENIEC.

REGfsTRESE Y COMUNfQUESE

DOCUMENTO  FIRMADO  DIGITALMENTE

-----------------------------------------------------------

CPC.  WILLIAN  RICARDO AZAHUANCHE  OLIVA

GERENTE  MUNICIPAL

MUNICIPALIDAD  PROVINCIAL DE  CAJAMARCA

STPAD/FJDP

Distribuci6n:

Exp.  58544-2020

01 -OGGRl}HH

STPAD

Unldad de planlficaci6n y personas

lnformftlca

lnteresado

Archivo
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NOTIFICACION  N° 670-207.1-STPAD-OGGRRHH-MPC

r^ . h¢cifni. ; ®AO I H" Nc.I.

Cajamar{

1.    DOCUMENTO  NOTIFICADO:

Resoluci6n  del  6rgano Sancionador  N°258.2021-OS-PAD-MPC,  del  14 de  diciembre del  2021,

con  7 folios.

lnstituci6n           :  Municipalidad  provincial  de  cajamarca, sito:    Av. Alameda  de

Los  Incas  ``QHAPAC  NAN"

6rgano Sancionador:  GERENC!A MUNICIPAL

2.     DATOS  DELNOTIFICADO:

Nombre               : W!LLIAM  RU!Z LEIVA.

DNI                        :  26600994

Direcci6n               : Jr. Santo Toribio Mogrovejo 348-Urb. San Andr6s Etapa  I -Trujillo, Trujillo -
La Libertad

3.    DATOS  DE  LA  PERSONA QUE  RECEPCIONA EL A€TO ADM!NISTRATIVO

NOMBRE:

Vi'nculo con la  persona  notificada:

D.N.I.:

Fecha y  Hora  Entregada:

Firma:
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